
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 

 Determinazione n. 77 

 del 04/06/2024 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI PER SOSTITUZIONE VASCHETTE WC BAGNI PIANO 

PRIMO PALAZZINA COMUNALE SITA IN PIAZZA G. DELMASTRO N.1 A FAVORE DI 

CRISTOFOLETTO DAVIDE TERMOIDRAULICA_CIG: B1F7E3CC34           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 

 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

 
Visti l’art. 15 del D.lgs 36/2023 “Responsabile Unico Del Progetto” che al comma1 prevede che: “Nel 

primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”. 

 
Visto il decreto sindacale n.05 del 20 luglio 2023 “lndividuazione di Posizione Organizzativa Settore 

Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio, Edilizia Pubblica e Privata, Urbanistica” con cui è stata 

nominata la Dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI. 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09 gennaio 2024 con oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 - APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 
Richiamato l’articolo 6 −bis << confli@o d’interessi>> della legge 241/1990 ai sensi del quale il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

 

Dato atto che nel procedimento in oggetto non sussiste alcun conflitto di interessi; 

 
Visti gli atti istruttori preliminari del presente provvedimento; 

 

Visto l’allegato IV  art. 63 del D.lgs 10/81 “Requisiti nei luoghi di lavoro” in materia di servizi igienici. 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Considerato che: 

• La palazzina municipale ha al piano primo tre servizi igienici i cui componenti risultano 

vetusti e usurati tanto da pregiudicarne l’utilizzo ai dipendenti; 

• Che la palazzina comunale sarà sede di Seggio per le elezioni e che sarà necessario garantire i 

servizi igienici a scrutatori e forze dell’ordine; 

 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

 

Considerato pertanto necessario procedere ed individuare un Operatore Economico in grado di 

eseguire il lavoro di sostituzione dei componenti usurati con tempestività e regola d’arte; 

 

Verificato da indagine di mercato informale che la stima dei costi relativi al servizio in oggetto è stata 

quantificata in meno di € 5.000,00 oltre ad I.V.A.; 

 

Visto il preventivo della ditta CRISTOFOLETTO Davide −TERMOIDRAULICA con sede legale in via 

Roma n.10 a Lozzolo (VC) P. I.V.A. 02702300027 , numero di iscrizione alla Camera di Commercio 

VC−206963 ricevuto in data 01 giugno 2024 con numero di protocollo 2206 pari a € 505,00 + I.V.A. al 

22%; 

 

Valutata la cifra proposta al di sotto di € 5.000,00 previsti dal sopra citato art.1 comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296 

 

Ritenuto pertanto :di provvedere all’affidamento dei lavori secondo quanto previsto dagli articoli 50 

comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 e art. 17 comma2 ; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico−finanziaria e tecnico− professionale; 

 

Dato atto: 

• Della Necessità di procedere all’affidamento diretto dei sopra citati lavori; 

• Che il contraente è l’operatore economico CRISTOFOLETTO Davide −TERMOIDRAULICA con 

sede legale in via Roma n.10 a Lozzolo (VC) Partita I.V.A. 02702300027 

• Che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il 

codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 13 − comma2 − della 

deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa autorità−CIG: B1F7E3CC34; 

• Della regolarità contributiva della ditta (DURC Regolare INAIL_43625905 con scadenza 

03/09/2024; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

• Che il valore offerto dall’operatore economico risulta essere di € 505,00 +I.V.A. al 22% per 

un totale di € 616,10. 

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs 36/2023 tramite scambio di Posta elettronica privata; 

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151 

comma 4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente 

 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare preventivo della ditta CRISTOFOLETTO Davide −TERMOIDRAULICA con sede 

legale in via Roma n.10 a Lozzolo (VC) P. I.V.A. 02702300027, numero di iscrizione alla Camera di 

Commercio VC−206963 ricevuto in data 01 giugno 2024 con numero di protocollo 2206 pari a € 

505,00 + I.V.A. al 22%; 

  

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, per le ragioni esplicitate 

in preambolo, il lavoro per sostituzione vaschette WC bagni piano primo palazzina comunale sita in 

piazza G. Delmastro n.1 all’operatore economico CRISTOFOLETTO Davide −TERMOIDRAULICA con 

sede legale in via Roma n.10 a Lozzolo (VC) Partita I.V.A. 02702300027; 

 

3. Di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della legge n.163/2010 assumerà, 

a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 7 del 

citato articolo; 

4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del Dlgs 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo, dando atto che tale spesa è 

esigibile nell’esercizio finanziario 2024 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B1F7E3

CC34 

Gestion

e del 

territori

o 

2024 177 01052 6130 12 1 U.2.02.0

1.09.99

9 

616,10 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B1F7E3CC34; 

8) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 e, infine, ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

9) DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

10) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) per 

il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

11)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 

 


